from love, forcing the addressee to confess, and for the
intimacy with the addressee, It is asking or expressing a known issue as if one
did not know.
Tajāhul al-ārif has been expressed in different terms by the rhetoricians in the
historical process. It is stated that Ibn al-Muʿtazz (d. 296 A.H./908 C.E.) was the
first to mention this type of embellishment with the term tajāhul al-ārif. The later
rhetoricians used various terms like tajāhul al-ārif and mazj al-shakk bi al-yakīn,
al- tajāhul, al-tashakkuk, savq al-maʿlūm masāqa gairih, irhā al-ʿinān, al-iʿnāt.

أَضَرَّ بِهِ سالفُ الأَحْرُسِ -لِمَنْ طلََلٌ دارسٌ آيهُُ

29ويَـعْرفِهُُ شَغَفُ الأنَْـفُسِ -تنكَّرهُُ العَينُْ من جانبٍ

“Geçen zamanların zarar verdiği, alametleri yok olmuş kalıntı kime
aittir? / Bir taraftan göz tanımıyor onu, (diğer taraftan) nefislerin
tutkusu onu tanıyor.”

4. Usâme b Munkız (ö. 584/1188)
İbn Munkız, el-Bedîʿ fî Nakdi’ş-Şiʿr adlı eserinde bu sanatı “tecâhul”

başlığı altında veriyor ve Ebû Hilâl el-Askerî’nin şöyle tarif ettiğini söylüyor:
“Bu (sanat) şairin lâ edrî (bilmiyorum) demesi ya da istifham edatlarından
biriyle soru sormasıdır.”30 Ancak el-Askerî’nin böyle bir tarifi
bulunmamaktadır.

59ليَْلايَ مِنْكُنَّ أمْ ليَـْلَى مِنَ البَشَرِ -بالله َ� ظبَـَيَاتِ القاعِ قُـلْنَ لنا

“Allah aşkına söyleyin bana, vadinin ceylanları! Leylâm sizden mi
yoksa Leylâ beşerden midir?”

8. İbn Mâlik (ö. 686/1287) Bedreddin b. Malik
İbn Mâlik, Tecâhulu’l-ârif kapsamına giren örnekleri “istifhâm”

konusunda vermektedir. Fî Ahvâli’t-Taleb başlıklı Beşinci Faslın İstifhâm
kısmında “Çoğu zaman istifham hakikat sınırını aşarak temenni, arz, tahdîd,
tevbîh, takrîʿ, tehdîd, tehekkum, teaccüp, tenbîh, takrîr, medihte ya da zemde
mübâlağa, aşk yüzünden aklı başından gitme, inkâr gibi muktezay-ı hâle
uygun bir ifade biçimine varır.”

ona ibadet edenlerin başında ben olurdum.”

Hassân b. Sâbit’in şu beyti de bunun örneklerindendir:72

73 فَشَرُّكُما لخَِيرْكُِما الفِداءُ -أتََهْجُوهُ وَلَسْتَ لَهُ بِكُفْءٍ

“Ona denk olmadığın halde onu yeriyor musun? / İkinizin en şerlisi,
en hayırlı olana feda olsun.”

10. İbnu’l-Bennâ el-Merrâkuşî (ö. 721/1321)
İbnu’l-Bennâ el-Merrâkuşî er-Ravdu’l-Merîʿ fî Sınâʿati’l-Bedîʿ adlı

eserinde Telhîsu’l-Miftâh geleneğinden çok farklı bir sistem görmekteyiz.
Aristo mantığı ve eleştiri yönteminden etkilenerek yazılmış74 olan kitap, üç
ana bölüme (bâba) ayrılmış olup her bölüm ana başlıklar (fasıllar) ve alt
başlıklardan oluşmaktadır.

“(Bilmiyorum), bağrımda kor haline gelmiş ateş iken, ağzımda serin
olan, senin tükürüğün müdür yoksa yağmur suyu mu ya da şarap
mı?”

12. Hatib el-Kazvînî (ö. 739/1338)
Arap belagati teorisyenlerinden olan el-Kazvînî, diğer ilimlerde olduğu

gibi Arap belagatinde otorite kabul edilmiştir. Arap belagatinde zevkiselimi
esas alan gelenekçi edebiyat ekolüne karşı kuralı esas alan kelâm ve felsefe
ekolü gelişirken, el-Kazvînî durumu kelâm ekolü lehine çevirmiş ve bu ekole
son şeklini vermiştir.

“Sürmeli gözler (kirpikler) midir (gördüğüm) yoksa kılıçlar mı;
salınan endamlar mıdır (gördüğüm) yoksa kargılar mı?”

102أزَالَ عَقْلِيَ أمَْ ضَرْبًا مِنَ اللَمَمِ -� ليَتَ شِعري أَسِحْراً كانَ حُبُّكُمُ

“Keşke bilseydim, aklımı başımdan alan bir büyü müdür sizin aşkınız
yoksa bir çeşit delilik mi?”

15. İbn Hicce el-Hamevî (837/1433)
İbn Hicce el-Hamevî Hizânetu'l-Edeb ve Gâyetu'l-Ereb adlı eserinde,

“tecâhulu’l-ârif” isimlendirmesinin İbnu’l-Mu’tezz tarafından yapıldığını; es-
Sekkâkî’nin bunu “التشبيه في المبالغة لنكتة غيره، مساق المعلوم Teşbihte mübâlağa : سوق

Kendisinden önceki belagat âlimlerinde “nükte” şartının
bulunmayışı da bunu teyit etmektedir.

İbnu’l-Muʿtezz, Ebû Hilâl el-ʿAskerî, İbn Reşîk el-Kayrevânî, Hatîb
Tebrîzî (ö.502-1109), Ebû Tâhir el-Bağdâdî (ö.517/1123), Usâme b. Munkız
(ö. 584/1188), es-Sekkâkî, İbnu’z-Zemlekânî gibi el-Kazvînî’den önceki
belagatçilerin tecâhulu'l-ârif örneklerini nükteleri zikretmeden doğrudan
doğruya verdiklerini görmekteyiz.

el-Kazvînî, tecâhulu'l-ârifin nüktelerini et-Telhîs’te tevbîh (kınama),
medihte mübâlağa, zemde mübalağa, tedelluh (aşk yüzünden aklı başından
gitme) olarak saymıştır.

from love, forcing the
addressee to confess, and for the intimacy with the addressee, It is asking or
expressing a known issue as if one did not know.
Tajāhul al-ārif has been expressed in different terms by the rhetoricians in
the historical process. It is stated that Ibn al-Muʿtazz (d. 296 A.H./908 C.E.)
was the first to mention this type of embellishment with the term tajāhul al-
ārif. The later rhetoricians used various terms like tajāhul al-ārif and mazj al-
shakk bi al-yakīn, al- tajāhul, al-tashakkuk, savq al-maʿlūm masāqa gairih, irhā
al-ʿinān, al-iʿnāt.

Abu Hilāl al-‘Askarī gave this type of embellishment under the title of tajāhul
al-ārif ve mazj al-shakk bi al-yaqīn in his work called Kitāb al-Sınātain. al-
ʿAskarî described this type of embellishment as “expressing a known fact
with a doubtful style in order to strengthen the word”.
Ibn Rashīq al-Qairawānī (d. 456 A.H./1064 C.E.) gave the name al-tashakkuk
to this type of embellishment. al-Tashakkuk is one of the witty, beautiful, and
pleasant expressions in poetry, prose, and speech; He stated that, unlike
guluw and ighrāq, it is sweet to the human soul and leaves a nice effect.
Usāma b. Munqidh (d. 584 A.H./1188 C.E.) gave this type of embellishment
under the title of tajāhul in his work named al-Badī' fī Naqd al-Shi'r and gave
many examples without explanation.
al-Sakkākī (d. 626 A.H./1229 C.E.), who broke new ground and determined
the turning point in Arabic rhetoric with his work called Miftāh al-ʿUlūm,
divided this book into three parts, and discussed the issues of rhetoric in the
third part. In Miftāh al-ʿUlūm, he said "one of the badīʿ types of
embellishments related to meaning is sawq al-maʿlūm masāqa ghairih" and
named the type of embellishment of tajāhul al-ārif in this way. He stated that
he did not want to name this type of embellishment with "tajāhul".
Ibnu'z-Zemlakani (d. 651 A.H./1253 C.E.) used the term al-tajāhul and
described it as follows: "By giving (the interlocutor) the assumption that you
do not know something you know, and because of the strong similarity
between the two things mentioned (mushebbeh and mushabbeh bih), you
know what you know. It's your asking, assuming you have doubts about that
thing."
Ibn Abu al-Isbaʿ al-Misri (d. 654 A.H./1256 C.E.) preferred the term tajāhul

al-ārif and stated that it was Ibn al-Mu'tazz's nomenclature, while others
called it iʿnât.
Badr al-Dīn Ibn Mālik (d. 686 A.H./1287 C.E.) gave examples that fall within
the scope of tajāhul al-ārif on the subject of istifhām. Ibn Mâlik said that this
type of theology, in which the istifhām goes beyond the truth, is called iʿnât,
and that Ibn al-Mu'tazz named it tajāhul al-ārif.
Hatīb al-Qazwīnī (d. 739 A.H./1338 C.E.), one of the theorists of Arabic
rhetoric, adopted al-Sakkākī's naming of tajāhul al-ārif as "sawq al-ma'lūm
masāqa ghairih", but by making an addition, sawq al-ma'lūm masāqa ghayrih
li -nuktatin ka al-tawbīh wa al-mubālagha fī al-madh aw fī al-zamm wa al-
tadalluh fī al-hubb. This long naming also includes the description of this type
of embellishment.
Yahyā b. Hamza al-ʿAlavī (d. 749 A.H./1348 C.E.) named this type of
embellishment al-Tajāhul. Its recipe is very similar to that of al-Zamlakānī.
Keywords: Arabic Language and Rhetoric, Badi, Tajahul al-Arif, Feigned
ignorance.